
Проект 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по социальной политике  
 

  О проекте федерального закона № 815636-6  
«О внесении изменения в статью 72 Федерального 
закона «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации» (в части предоставления 
детям медицинских работников в первоочередном 
порядке мест в дошкольных образовательных 
организациях) 

 

 
Рассмотрев проект федерального закона № 815636-6 «О внесении 

изменения в статью 72 Федерального закона «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации» (в части предоставления детям 
медицинских работников в первоочередном порядке мест в дошкольных 
образовательных организациях), с учетом заключения Правового 
управления Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан 
Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Предложить Государственному Совету Республики Татарстан 

включить вопрос о данном законопроекте в повестку дня заседания 
Государственного Совета Республики Татарстан. 

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан 
поддержать указанный законопроект. 

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного 
Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета 
С.М. Захаровой. 

 
 
Председатель Комитета С.М. Захарова
 

 
 



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 14.09.2015 № 251
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

14_____ сентября__201_5_г.

173. О проекте федерального закона № 815636-6 "О внесении измене
ния в статью 72 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации” (в части предоставления детям медицинских ра
ботников в первоочередном порядке мест в дошкольных образовательных 
организациях) - вносит депутат Государственной Думы Р.Х.Натхо

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу- 
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде
рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде
рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста
вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а 
также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона Ко
митет Г осударственной Думы по охране здоровья.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной 
Думы по охране здоровья до 14 октября 2015 года.

2. Комитету Государственной Думы по охране здоровья с учетом посту
пивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект феде
рального закона к рассмотрению Г осударственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной 
программы законопроектной работы Государственной Думы в период осенней 
сессии 2015 года (ноябрь).

Председатель Г осударственной
Федерального Собрания 
Российской Федерации

Т А 'Г Л Р С Т Л 11 Р Е С [ I У Б ,71И К Л С Ы 
Д О Y Л О 'I' С О В Е1' Ы Л П П А Р А Т Ы
А П П А Р А I Г  О С У Д  А Р С Т В Е Н  И О Г О С О В Е  Т А 
Р Е С IIУ  Б Л 11 К’ И Т А Т А Р С Т A Н

С.Е.Нарышкин

X /  .__ ^ ___ го̂ Гг,

11 11 11 16 5 4 0 1 4 3 4 9



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

№

Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

С.Е. НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
вношу на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект 
федерального закона «О внесении изменения в статью 72 Федерального 
закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,

Законопроект не предусматривает расходы, покрываемые за счет 
федерального бюджета.

Приложение:
1. Проект федерального закона на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона на 1 л. в 1 экз.
3. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в 
связи с принятием федерального закона, на 1 л. в I экз.
4. Копии текста законопроекта и сопроводительных документов на оптическом 

носителе на 1 диске. HJ7 ~
5. Финансово-экономическое обоснование, на 1 л. в 1 экз. Г,’" ' '

Депутат ГД

Государственная Д ум а ФС РФ 
Дата 15.06.2015 Время 19 31 

.VfiS 15636- 6 : 1 t



к>

Вносится депутатом 
Государственной Думы 
Р.Х. Натхо

Проект

У  M 5G36-G
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 72 Федерального закона «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

Статья 1

Внести в статью 72 Федерального закона от 21 ноября 2011 года 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N48, ст. 6724; 
2013, N 48, ст. 6165) изменение, дополнив частью 3 следующего содержания:

«3. Детям медицинских работников, проработавших не менее пяти лет 
в медицинских организациях государственной системы здравоохранения 
субъектов Российской Федерации и муниципальной системы 
здравоохранения, в первоочередном порядке предоставляются места в 
дошкольных образовательных организациях.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Президент
Российской Ф едерации В. Путин



П О ЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 
72 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации»

Данный проект федерального закона направлен на установление 
права, на получение в первоочередном порядке детьми медицинских 
работников проработавших не менее пяти лет в медицинских 
организациях государственной системы здравоохранения субъектов 
Российской Федерации и муниципальной системы здравоохранения, места 
в дошкольных образовательных организациях.

В настоящее время по данным Профсоюза работников 
здравоохранения Российской Федерации в системе здравоохранения 
России работает более 2,3 миллионов женщин, которые в большинстве 
своем испытывают трудности при выходе из отпуска по уходу за ребенком 
из-за отсутствия у их детей мест в дошкольных образовательных 
организациях.

Получается вследствие нерешённости в большинстве субъектов 
Российской Федерации вопроса со своевременным устройством детей в 
дошкольные образовательные организации существенно увеличивается и 
без того острый дефицит медицинских кадров. Так общий дефицит врачей 
в Российской Федерации составляет порядка 40 тысяч человек, в 
частности в первичном звене — поликлиниках, фельдшерско-акушерских 
пунктах — число врачей в 2-2,5 раза ниже требований Всемирной 
организации здравоохранения, что просто недопустимо.

По информации Министерства здравоохранения Российской 
Федерации в 2014-2015 годах в выделении мест в дошкольные 
образовательные организации будут нуждаться более 60 тысяч детей 
медицинских работников.

Также, по моему убеждению, проект федерального закона самым 
позитивным образом повлияет на процесс закрепления медицинских 
кадров в государственных и муниципальных медицинских организациях, 
что в свою очередь имеет стратегическое значения в условиях вымывания 
перспективных медицинских работников в систему частного 
здравоохранения.

Кроме того, хотелось бы особо отметить, что концепция данного 
проекта федерального закона полностью поддержана Министерством 
здравоохранения Российской Федерации, Профсоюзом работников 
здравоохранения Российской Федерации.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона 

«О внесении изменения в статью 72 Федерального закона 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

Введение в действие федерального закона «О внесении изменения в 

статью 72 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации» не потребует дополнительного финансирования из 

федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации.



ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или 
принятию в связи с принятием проекта федерального закона 

«О внесении изменения в статью 72 Федерального закона «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

В случае принятия проекта федерального закона «О внесении 
изменения в статью 72 Федерального закона «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации» не подлежат признанию утратившими 
силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию акты 
федерального законодательства.


	Пост-Ком-ФЗ-детсады.pdf
	Проект

	ФЗ-детсады(медраб) 1

